
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 111  N. GENERALE 1697
Data di registrazione 28/12/2022 Data di registrazione 28/12/2022

IV Direzione "Servizi alla Città - Tutela Ambientale"

OGGETTO:

AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE  -  PNRR  -  MISSIONE  5 
COMPONENTE  3  INVESTIMENTO  1.1.1.  AVVISO  PUBBLICO  -   ATTUAZIONE 
ALLA MISSIONE  N.  5  "INCLUSIONE  E  COESIONE"  DEL PIANO  NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: INTERVENTI SPECIALI PER 
LA COESIONE TERRITORIALE" - INVESTIMENTO 1: " STRATEGIA NAZIONALE 
PER LE AREE INTERNE - LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI  E  DELLE  INFRASTRUTTURE  SOCIALI  DI  COMUNITÀ  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU.  NOMINA  REO 
(RESPONSABILE  ESTERNO  OPERAZIONI)  –  
CUP H55I22000320006

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa n. 6, conferito giusta Determinazione del 
Segretario Generale n.1143 del 22/09/2022;

PREMESSO che:

• al fine di dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e  

resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1:  

“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nei limiti di 

una dotazione finanziaria di 100 milioni di euro e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del  

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), è stato emanato avviso pubblico per la presentazione di  

Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità;

• ai sensi del citato avviso, possono presentare proposte progettuali, tra gli altri, i Comuni delle Aree 

Interne (intermedi,  periferici,  ultraperiferici)  come individuati  nella mappatura  delle  aree  interne  

2021-2027;

• -il Comune di Canicattì rientra, quale soggetto ammesso alla selezione, nell’elenco dei comuni delle  

Aree Interne (intermedi, periferici e ultraperiferici) di cui all’art. 6 del suddetto avviso;

CONSIDERATO che è intenzione del Comune di  Canicattì  promuovere soluzioni progettuali  a problemi di  

disagio e fragilità sociale, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento 



di quelli esistenti, rafforzando i servizi culturali, servizi sportivi e di assistenza sociale nell’ambito degli  

obiettivi indicati dall’avviso pubblico;

VISTE E RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 20/05/2022 con la quale, al fine di rafforzare i servizi 

culturali,  servizi  sportivi  e  di  assistenza  sociale  nell’ambito  degli  obiettivi  indicati  dall’avviso 

pubblico,  si  è  stabilito  di  partecipare  “all’Avviso  Pubblico  Servizi  e  Infrastrutture  Sociali  di  

Comunità” emanato dall’ Agenzia per la Coesione Territoriale nell’ambito del PNRR Missione 5 

Componente 3 Investimento 1.1.1 con la presentazione di Progetti  nell’ambito dei servizi  per la  

collettività;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  35  del  01/06/2022 con la  quale,  al  fine  di  partecipare  al 

predetto avviso, il Comune di Canicattì ha approvato la proposta progettuale denominata “Interventi 

sociali  di Prossimità” predisposto dal Responsabile della P.O. n. 6 come progettazione unica per 

servizi e fornitura ai sensi dell’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici;

PRESO ATTO che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  440  del  09/12/2022  sono  state  approvate  le  

graduatorie delle domande “ammesse e idonee” e che il progetto presentato dal Comune di Canicattì, dal  

titolo “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ”,  è  stato ammesso al  finanziamento per  l’importo di 

€ 2.943.937,00;

VISTA la nota del 19/12/2022 prot. ACT Registro Ufficiale 0027527, trasmessa dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale di notifica inserimento in graduatoria dei progetti presentati;

DATO ATTO che per il  progetto di che trattasi,  sulla base delle indicazioni date dall’Agenzia di Coesione  

Territoriale  e  mediante  utilizzo  dello  specifico  template  nr.  2205002,  è  stato  generato  il  CUP 

H55I22000320006;

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni date dall’Agenzia di Coesione Territoriale, necessita nominare 

il REO per le procedure di monitoraggio e rendicontazione dei Progetti finanziati;

PRESO ATTO che  le  vigenti  norme in  materia  individuano  i  requisiti  che  deve  possedere  il  soggetto  prescelto  per 

l’espletamento dell’incarico di che trattasi, in relazione alle concrete attività che il medesimo dovrà svolgere;

RICONOSCIUTI in  capo  al  dipendente  S.  G.  (mtr.  n.  0001091)  gli  idonei  requisiti  di  capacità,  professionalità  ed  

abilitazione tecnica necessari all’espletamento dell’incarico di REO (Responsabile Esterno delle Operazioni);

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51,  

comma 3, della Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO:

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (c.d. Codice Appalti);

- il  D.L.  16.07.2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  c.d. 

Decreto Semplificazioni,  così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120 

dell’11.09.2020;

- le “Linee Guida” approvate dal Consiglio dell’ANAC;  

- i “Documenti” dell’ANAC del 22/04/2020 e del 04/08/2020;

- lo Statuto Comunale;

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

RITENUTO di dover provvedere in merito;



DETERMINA

APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n. 10/91 e s.m.i., le motivazioni in fatto e diritto  

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante sostanziale del dispositivo;

NOMINARE quale R.E.O., per l’espletamento delle procedure relative all’oggetto, il dipendente S. G. (mtr. n. 0001091) 

in possesso degli idonei requisiti di capacità, professionalità e abilitazione tecnica, onerando lo stesso di porre in essere 

i provvedimenti di competenza, indicati dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guide dell’ANAC richiamate in premessa;

DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

TRASMETTERE copia  del  presente atto  di  nomina al  suddetto dipendente  S.  G.  (mtr.  n.  0001091),  al  Sindaco e al 

Segretario Generale, per quanto di rispettiva competenza;

DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento sul portale Web ai sensi e per gli effetti delle  

vigenti disposizioni che disciplinano i vincoli  di informazione, pubblicizzazione e trasparenza;

PUBBLICARE il presente atto , a cura dell’ufficio competente, all’albo pretorio online;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 

n. 267/200 e s.m.i.;

 

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 6
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1. AVVISO PUBBLICO - ATTUAZIONE ALLA MISSIONE N. 5 "INCLUSIONE E COESIONE" DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE" - INVESTIMENTO 1: " STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. NOMINA REO (RESPONSABILE ESTERNO OPERAZIONI) – 
CUP H55I22000320006

